
بانوی خرد و عقلانیتچشم انداز برزخ حمله احتمالی به اوکراین 

کش و قوسی وحدت شکن بر سر ریاست جمهوری عراق 

رئیس کمیسیون تلفیق بودجه: 
دستمزد شاغلان دارای حداقل حقوق ۶۰ درصد افزایش می یابد

با فروپاشــی اتحاد جماهیر شــوروی، روســیه 
کنتــرل ۱۴ جمهــوری را از دســت داد. بــه نظر 
می رســد امــا از دســت دادن اوکرایــن تلخ تر از 
سایرین بوده اســت. اوکراین در اوت ۱۹۹۱  یعنی 
چهــار ماه پیــش از اعلام انحلال اتحــاد جماهیر 
شــوروی اســتقلال خود را از این کشور اعلام کرد 
و اعلامیــه اســتقلال آن نیز براســاس نتایج یک 
همه پرســی که ۹۰ درصــد آرای  آن مثبت بود، به 
 تصویب رسید. از طرفی انقلاب نارنجی که در سال

بــه  منجــر  داد  رخ  اوکرایــن  در   ۲۰۰۴-۲۰۰۵
سرنگونی دولت طرفدار روسیه شد. 

اوکرایــن به دلیل بنادر مهمی که در ســواحل 
دریای سیاه داراســت به عنوان بخش استراتژیک 
اتحاد جماهیر شوروی محســوب می شد. در حال 
حاضر اوکراین و دسترســی آن به دریای سیاه به 
لحاظ استراتژیک برای روسیه دارای اهمیت است. 
آنچنان که دســتیابی به منطقه کریمه در ســال 
۲۰۱۴ توسط روسیه موجب شد تا مسکو همچنان 
به پایگاه دریایی سواستوپل و محل استقرار ناوگان 

روسیه در دریای سیاه چشم داشته باشد. 
حالا تنش ها میان اوکراین و روسیه به اوج خود 
رسیده اســت. با وجود ســفر صدراعظم آلمان به 
کی یف گویا کار از فرستادن واسطه ها و میانجی ها 
عبور کرده اســت و غرب و ناتو در حال آماده باش 
بــرای حمله احتمالی مســکو به اوکراین به ســر 
می برنــد. این نگرانی هــا را می تــوان در اظهارات 

مقامات غربی به خوبی مشاهده کرد. 
شرایط تنش ها میان کی یف و مسکو به نقطه ای 
رســیده اســت که کشــورهای غربی خود را برای 
تهاجم روســیه در لحظه ای که قابــل پیش بینی 
نیست آماده کرده اند و از طرفی روسیه بر این نکته 
تاکیــد دارد که طرف مقابل خود بر آتش جنگ در 
اوکراین می دمد. برزخی که روسیه برای کشورهای 
غرب اروپا به وجود آورده است دو سناریو را متصور 

خواهد شد:
اول اینکه روســیه بعد از تصاحب شــبه جزیره 
کریمه قصد ندارد از موقعیت اســتراتژیک اوکراین 
بگذرد و با مشاهده تمایل این کشور برای عضویت 
در پیمان آتلانتیک شــمالی)ناتو(، حامیان اوکراین 
را در چنان برزخی قرار داده است که این برزخ جز 
بــه جهنم جنگ راهی ندارد و دیــر یا زود تهاجم 
علیــه اوکرایــن را آغــاز خواهد کــرد؛ آن هم در 

شــرایطی که اغلب دیپلمات های مقیم در اوکراین 
در حال خروج نیروهای دیپلماتیک خود از کی یف 
هستند و روســیه در حال تدارک برای یک جنگ 
تمام عیار اســت که به باور برخی تحلیلگران شاید 
حتی جنگ جهانی ســوم را رقم بزند و این همان 
سناریویی است که اظهارات اعضای ناتو و اتحادیه 
اروپا را مطابق با واقعیت می داند و روســیه به جز 

تهاجم نظامی راهی برای تصاحب اوکراین ندارد.
دومین سناریو این است که ولادیمیر پوتین در 
۲۰۲۲ با خیال دستیابی به اوکراینی که محل تولد 
اولین حکومت روسیه در ۱۲ قرن پیش بوده است، 
به جایگاهی رســیده که غرب را در چنان برزخی 
قرار می دهد که شرایطی را به مراتب بدتر از جنگ 
تداعی می کند. شــرایطی که نــه قابل پیش بینی 
اســت و نه می توان روز و ســاعتی برای آن تعیین 
کرد. این سناریو در اظهارات لحظه ای طرفین تنش 
قابل مشــاهده اســت. چرا که مقامات مسکو غرب 
را به آماده شــدن برای جنگــی متهم می کنند که 
خود آغازگر آن هستند و از سویی غرب با مشاهده 
اقدامات روســیه آمادگــی خود را بــرای هرگونه 
تهاجمی اعلام می کنند. در این ســناریو اظهارات 
مقامات روســیه مبنی بر اینکــه غرب قصد تهاجم 

پیشدستانه را دارد به واقعیت نزدیک تر است.

به بهانه ســالروز وفات حضرت زینب)س( که 
روز پانزدهم رجب بود اشاره کوتاهی دارم به یکی 
از صفات بــارز آن حضرت. بارزترین لقب حضرت 
زینب)س( لقب »عقیله« است که با تعابیر مختلف 
بیان شــده از جمله عقیله العرب، عقیله الطالبین، 

عقیله القریش، عقیله النساء و عقیله بنی هاشم.
عقیله بر وزن فعیله صفت مشبهه است، عقیل 
یعنی کســی که عقلانیتش همیشه جاری است و 
همیشه عاقل اســت، یعنی رفتارش براساس خرد 
اســت. اما عقیله از باب مبالغه و کثرت است، تاء 
انتهای عقیله تاء تانیث نیســت. بلکه برای تاکید 
بر عقلانیت و خردورزی اســت که می تواند برای 
مرد هم بــه کار برود. عقیله وزن مشــترک بین 
صفت مشــبهه و صیغه مبالغه است. عقیله دلالت 
بر کثرت و فراوانی دارد. کسی که بر تمام اعمال و 

رفتارش در هر حال عقلانیت جاری است.
زینب)س( به این صفت مشــهور بود، مثلا ابن 
عباس که از مشاهیر اصحاب بود می گفت »حدثنی 
عقیلتنا زینب« و این یکی از نشــانه های شــهرت 
بانو زینب)س( به ایــن صفت بود که صرفا مربوط 
به نقش آفرینی در واقعه عاشــورا نیست، اما واقعه 
عاشــورا زمینه ظهور و بــروز عقلانیت آن حضرت 
را فراهــم آورد. چند نمونه از نشــانه های تدبیر و 
عقلانیــت زینب بزرگ که حاکــی از روح بزرگ و 

ظرفیت عقلانی آن حضرت است عبارت است از:
۱- ایراد خطبه در شهر کوفه: این سخنرانی در 
حالی ایراد شد که کاروان اسیران اهل بیت)ع( را 
همراه با سرهای بریده بر نیزه، با تبلیغات گسترده 
و در میان جمعیت انبوه وارد شهر کوفه کردند تا 
پیروزی حکومت فاسد و شکست حسین)ع( را به 
رخ بکشــند و ختم داســتان کربلا را اعلام کنند. 
زینب)س( در چنین فضایی جمعیت را به سکوت 

فرا خواند، همه ساکت شدند!
او بعد از حمد خدا و درود بر رســول خدا)ص( 

مردم کوفه را مخاطب ســخن خــود قرار داد »یا 
اهل الکوفه...« و از بی وفائی، حیله گری و حقارت 
آنان گفت و چون آئینــه، چهره واقعی آنان را در 
برابر چشمانشان ظاهر ســاخت، تا آنجا که فریاد 
و ناله مردم بلند شــد و بذر پشیمانی در دل های 

آنان کاشته شد.
۲- حضــور مقتدرانه در کاخ ابن زیاد: هنگامی 
که اسیران آل الله را به کاخ عبیدالله ابن زیاد وارد 
کردند. والی کوفــه پیروزمندانه زینب را مخاطب 
قــرار داد و از کار خدا در مورد قتل حســین)ع( 
پرســید؟ فرمود: »ما رایت الا جمیلا« کار خدا را 

جز زیبایی ندیدم.
3- خطبه در قصر یزید: ماجرای حضور اسیران 
اهــل بیت)ع( همراه با ســرهای شــهدا در قصر 
یزید ماجرای عجیبی اســت. یزید که سرمســت 
از باده پیروزی بود و بــه خیال خام خود آخرین 
و بزرگترین مانع محو اســلام و استمرار حاکمیت 
بنی امیه را از سر راه بر داشت و کلمات کفر آمیز 
بر زبــان جاری ســاخت! راوی می گوید: »فقامت 
زینب بنــت علی ابن ابیطالــب)ع( فقالت: الحمد 
لله رب العالمیــن و صلــی الله علی رســوله و آله 
اجمعین...« زینب از جا برخاســت! و همانند یک 
خطیــب و ســخنران که به صورت رســمی و در 
نهایت آرامش می خواهد سخنرانی کند، حمد خدا 
و درود بر رســول خدا می گوید و بعد با قرائت آیه 
۱۰ سوره روم به سرنوشت بدکاران اشاره می کند 
که عاقبت کارشــان رسوائی و کنار رفتن پرده ها و 
اعتــراف آن ها به کفر اســت! و در ادامه یزید را با 
عنوان »یابن الطلقا« مــورد خطاب قرار می دهد! 
و به آزادی جدش ابوســفیان در فتح مکه توسط 
پیامبر)ص( اشاره می کند و رفتار امویان را دور از 
عدالت می دانــد که اهل بیت پیامبر را این چنین 

به اسارت در آورده و می گوید: 
»ای یزید آیــا گمان می بری ایــن که اطراف 
زمین و  آفاق آســمان را بر مــا تنگ گرفتی و راه 
چاره را بر ما بســتی که مــا را به مانند کنیزان به 
اسیری برند، ما نزد خدا خوار و تو سربلند گشته و 
دارای مقام و منزلت شده ای؟، پس خود را بزرگ 

پنداشته به خود بالیدی، شادمان و مسرور گشتی 
که دیدی دنیا چند روزی به کام تو شــده و کارها 
بر وفق مــراد تو می چرخــد، و حکومتی که حق 
ما بود در اختیار تو قرار گرفته اســت، آرام باش، 
آهسته تر.. آیا فراموش کرده ای قول خداوند متعال 
را »گمان نکنند آنان که کافر گشته اند این که ما 
آنها را مهلت می دهیم به نفع و خیر آنان اســت، 
بلکه ایشان را مهلت می دهیم تا گناه بیشتر کنند 

و آنان را عذابی باشد دردناک«.
این ســخنرانی موجب ابراز پشــیمانی یزید و 
مقصر جلوه دادن عبیدالله زیاد شــد و در حقیقت 
تیر خلاص زینب)س( بر توطئه بنی امیه و تکمیل 

قیام عاشورا بود.
آنتون بارا نویسنده مسیحی در کتاب »حسین 
در اندیشه مسیحیت« می نویسد: »اگر گفته شود 
که اسلام آغازش محمدی و بقایش حسینی است، 
صحیح و شایســته اســت که گفته شود: انقلاب 
عاشورا آغازش حسینی و استمرارش زینبی است. 
زیرا این انقــلاب مبارک با جدا کردن ســر اهل 
بیت پیامبر و به اســارت بــردن بانوان و اطفال به 
پایان نرسیده بود که بانوی بنی هاشم که دانشمند 
بــدون معلم، فاضل، کامل و عابد دودمان علی)ع( 
نام گرفته اســت، پرچم انقلاب ســرخ را که خون 
اهل بیت پیامبر از آن می چکید، از دست برادرش 
حسین)ع( بر گرفت و بر بالای سر مردم به اهتزاز 
در آورد تا در سایه آن برای برادرش که در دشت 
خوفناک کربلا ذبح شده بود، چنین مرثیه بخواند: 
درود بر کربلا و ســاکنانش و بــر روح خدا در آن 
قبه ها. جان های بسیار پاکی که در آن سرزمین اند 
و از نطفه هــای پاک آفریده شــده انــد. آرامگاه 
جوانمردانی که خدا را پرســتیدند و در دشت ها و 
ارتفاعات آرمیدند. بر فراز آرامگاه ایشان فرشتگانی 
نیکو و با طراوت رفت و آمد دارند. و گورهای شان 
به کاخ هایی وسیع با آســتانه های گسترده مبدل 

شده است«.
سلام بر حسین و سلام بر زینب که راه زیستن 
و حیــات ابدی را به مــا آموختند و اینک مائیم و 

این میراث بزرگ و این الگوهای همیشه جاوید.

مدتی اســت اختلافات بر ســر پســت ریاست 
جمهوری عراق مابین حزب دموکرات کردســتان و 
حزب اتحادیه میهنی بالا گرفته است. بر طبق قانون 
اساســی عراق، پست ریاســت جمهوری در اختیار 
کردها قرار می گیرد. در دوره های گذشــته دو حزب 
بزرگ اقلیم کردستان عراق پست های ریاست اقلیم و 
ریاست جمهوری عراق را بین خود تقسیم کرده بودند 
به طوری که همواره پســت ریاست اقلیم در دست 
حزب دموکرات و ریاست جمهوری در دست اتحادیه 
میهنی بود و معمولا این دو حزب بر ســر این پست 
به اختلاف چندانی نمی خوردند. اما این بار و بعد از 
برگزاری انتخابات پارلمانی عراق که حزب دموکرات 
موفق شد کرســی های بیشــتری به نسبت حزب 
اتحادیه میهنی به دســت بیاورد و با ائتلاف با گروه 
صدر تعیین کننده دولت عراق باشد، ورق برگشت و 
حزب دموکرات به نظر قصد کرده است این پیروزی 
را غنیمت شمرده و این بار پست ریاست جمهوری 
عراق را تصاحب کند. موضوعی که با واکنش شدید 

رهبران اتحادیه میهنی مواجه شــده و اختلافات دو 
حزب بزرگ اقلیم کردستان را به اوج رسانده است. 
اتحادیه میهنی که مهم ترین کاندیدایش برای پست 
ریاست جمهوری، برهم صالح رییس جمهور فعلی 
است، امیدوار است باتوجه به چهره بین المللی صالح 
و ارتباطات او بتواند جریان های عراق را راضی کند و 
یک بار دیگر برهم صالح بر صندلی ریاست جمهوری 
عراق تکیه بزند. از ســوی دیگر حزب دموکرات که 
ابتدا هوشیار زیباری را به عنوان کاندیدای اصلی خود 
معرفی کرده بود، پس از ایــن که دادگاه های عراق 
صلاحیت او را به اتهام فساد مالی تایید نکردند، ریبر 
احمد را به عنوان کاندیدای جدید معرفی کردند. تا 
به این لحظه گرچه دیدارهایی بین بافل طالبانی رهبر 
اتحادیه میهنی و مسعود بارزانی رهبر دموکرات انجام 
گرفته است، اما منتج به توافقی نشده است و به نظر 
می رســد به رقابت خود برای تصاحب پست ریاست 
جمهوری عراق ادامه خواهند داد. اما به نظر می رسد 
از این اوضاع فعلــی و این اختلافات به وجود آمده، 
اقلیم کردستان بیشــترین ضرر را خواهد دید چرا 
کــه با هر نتیجه ای در زمینه تعیین رییس جمهور 
عراق، آتش اختلافات در اقلیم کردســتان شعله ور 
می شود و حتی ممکن است به جنگ و جدل داخلی 

منتج می شود. گرچه اغلب تحلیلگران اذعان داشته 
اند که پست تشریفاتی ریاست جمهوری عراق ارزش 
شعله ور کردن اختلافات احزاب کرد و متشنج کردن  
فضای سیاســی اقلیم را ندارد، امــا تا به این لحظه 
رهبران احزاب حاضر به توافقی نیســتند و به نوعی 
هرچه بیشتر بر طبل تفرقه می کوبند. در این میان 
به نظر می رسد جای سیاســتمدار وحدت دوستی 
مانند جلال طالبانی خالی اســت که با تدبیر، آتش 
اختلافات را از ســر اقلیم کردستان بگذراند. گرچه 
که حال، فرزند او یعنی بافل طالبانی رهبری حزب 
اتحادیه میهنی را عهده دار است، اما او خود حتی در 
اتحادیه میهنی درگیر اختلافات درون حزبی است و 
نتوانسته است حتی بر حزب خود، رهبری مطلوبی 
داشته باشــد. اگر اوضاع به همین منوال ادامه یابد، 
ســایر جریان های حاضر در عراق، بیشترین بهره را 
از اختلافــات به وجود آمــده در بین احزاب کردی 
خواهند برد و حتی ممکن اســت بعضی از امتیازات 
فعلی که در دست اقلیم و کردها است، از دست برود. 
باید دید و منتظــر ماند که آیا احزاب کرد به خاطر 
منافــع اقلیم و کردهــا، از اختلافات می کاهند و به 
توافقی می رسند یا صرفا منافع حزبی را پی می گیرند 

و بر آتش اختلافات می دمند؟

رئیس کمیســیون تلفیق بودجــه ۱۴۰۱ گفت: 
حقوق کارمنــدان و کارگرانی کــه کمترین میزان 
دریافتــی را دارند)حداقــل حقوق هــا( براســاس 
برنامه ریزی انجام شده در بودجه سال آینده کشور، 

۶۰درصد افزایش می یابد.
به گــزارش ایرنا، حمیدرضا حاجــی بابایی روز 
پنج شــنبه در شــورای برنامه ریزی و توسعه استان 
همدان افزود: برهمین اســاس و در بودجه، حداقل 
حقوق کارکنان در ســال آینده پنج میلیون و ۵۰۰ 
هزار تومان و حداقل حقوق بازنشســتگان نیز پنج 

میلیون تومان تعیین شده است.
 نماینده مردم همدان و فامنین در مجلس شورای 

اسلامی اظهار داشت: بر این اساس برای سال جدید، 
میزان حقوق های پایین)کمتریــن رقم( ۶۰ درصد 
و حقوق های بالا)رقم های بــالا( ۱۰ درصد افزایش 

می یابد.
 حاجی بابایی تصریح کــرد: اعتبارات خوبی در 
بودجه ۱۴۰۱ برای حوزه مسکن در نظر گرفته شده 
چراکه مســکن کلیدواژه بودجه کل کشور در سال 

۱۴۰۱ محسوب می شود.
 وی تاکید کرد: بودجه ۱۴۰۱ یکی از پر امیدترین 
بودجه های تدوین شده برای اقشار مردم و همچنین 

حوزه های تولید و اشتغال در اصناف مختلف است.
  رئیــس کمیســیون تلفیــق بودجــه ۱۴۰۱ 

اظهار داشــت: برای نخستین بار ۱۲۰ هزار میلیارد 
تومان در صندوق های استانی در نظر گرفته شده که 
برای هر استان مبلغ سه هزار میلیارد تومان می شود.
 به گفته حاجی بابایی، ایــن ۱۲۰ هزار میلیارد 
تومان، قابلیت افزایش تــا 3۶۰ هزار میلیارد تومان 
در راستای کمک برای رونق حوزه اشتغال و تولید را 
دارد.  نماینده مردم همدان در خانه ملت افزود: برای 
نخستین بار، تبصره ۱۶ استانی شد که بر اساس آن 
3۶۰ هزار میلیارد تومان اعتبار به استان ها اختصاص 
می یابد و در قالب این تبصره، تســهیلاتی در حوزه 
ازدواج، مســکن و وام های کوچک به مردم پرداخت 

خواهد شد.

یادداشتسرمقاله

یادداشت

خبر
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دبیر کل حزب مردم سالاری:
دکتر جبار زاده انسانی خلوق

 مهربان، فداکار و محبوب همه 
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ایران گزارش رویترز درباره توافق گام به گام را تکذیب کرد

شمارش معکوس برای احیای برجام
صفحه3

صفحه4

صفحه7

صفحه11

صفحه5

معاون تحقیقات و فناوری وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی:

پیک ششم در هفته دوم اسفند به اوج می رسد
معاون تحقیقات و فناوری وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی از تولید نسل جدید واکسن برکت برای 
مقابله با سویه امُیکرون خبر داد. به گزارش وبدا، یونس پناهی، معاون تحقیقات و فناوری وزارت بهداشت، گفت: 
واکســن ویژه امُیکرون که توسط برکت تولید شده هفته آینده وارد فاز مطالعه بالینی می شود، این نوع واکسن 
در مطالعات نشان داده که می تواند در برابر ویروس امُیکرون حفاظت خوبی ایجاد کند که در صورت اثبات این 
اثربخشــی، تولیدکنندگان آن می توانند تعداد قابل قبولی از این نوع واکســن را در اختیار وزارت بهداشت قرار 
دهند. وی با بیان اینکه اثرگذاری هر دُز واکسن به طور متوسط طی یک دوره چهار ماهه، ممکن است کاهش 

یابد، افزود: افرادی که بیش از سه ماه از تاریخ تزریق نوبت دوم آنها گذشته است...

در پی انتشــار گزارشــی با عنوان »اعتراض مسافران، نارضایتی ایرلاین ها، سکوت وزیر!« در تاریخ ۲7 بهمن 
ماه ســال جاری در روزنامه مردم سالاری سازمان هواپیمایی کشوری جوابیه ای به روزنامه ارسال کرده که متن 

آن بدین شرح است:
ســازمان هواپیمایی کشوری به عنوان نماینده دولت در جهت اعمال حاکمیت در صنعت حمل ونقل هوایی 
کشــور دو وظیفه اصلی حفظ ایمنی و امنیت و توســعه صنعت هوانوردی کشور و هم زمان، نظارت و صیانت از 
حقوق مسافران را برعهده دارد. از زمان شیوع ویروس کرونا در جهان و مشکلاتی که گسترش این ویروس برای 
صنایع مختلف خصوصا صنعت هوانوردی و گردشگری به وجود آورده، سازمان بین المللی هوانوردی غیرنظامی 
)ایکائو( دستورالعمل هایی را جهت جلوگیری و کاهش انتشار آن از طریق سفرهای هوایی وضع و به کشورهای 
عضو ابلاغ نموده است. هم زمان مسئولان پزشکی و بهداشتی کشورها نیز براساس میزان شیوع ویروس و وضعیت 

بومی کشور، دستورالعمل هایی را به حوزه های حمل ونقلی ابلاغ نموده اند. 

جوابیه سازمان هواپیمایی کشوری به گزارش »مردم سالاری«

نظارت سختگیرانه ای بر دستورالعمل های
 ستاد ملی مقابله با کرونا داریم

جزئیات و نحوه اجرای طرح جدید
 »انضباط بخشی به تردد موتورسیکلت سواران«

طرح ساماندهی موتورسواران تهران 
از امروز آغاز می شود

رزمایش هسته ای روسیه همزمان با تنش های مخمصه اوکراین برگزار می شود

 لذت رولت روسی با سلاح اتمی
صفحه5

صفحه2

احمد مازنیحدیث روشنی

آرمان فیضی

هشدار خطیب جمعه تهران و پاسخ رئیس سازمان خصوصی سازی درباره واگذاری سرخابی ها

آیا خصوصی سازی پرسپولیس
 و استقلال به ثمر می نشیند؟

گزارش »مردم سالاری« از رشد بی سابقه قیمت برنج 

برنج به مرز صد هزار تومان رسید!


